
08:30
09:00
09:30-10:20

10:20-11:30

11:30-12:00
12:00-13:00

13:00
15:00 a 19:00

Aulas ENEO

09:00-10:00

10:00-10:40

10:40
11:00-12:00

12:00– 12:40

12:40-13:00
13:00-13:45

13:45

REGISTRO E INSCRIPCIÓN
INAUGURACIÓN
CONFERENCIA MAGISTRAL "Objetivos de Desarrollo 
Sostenible. ¿Qué son y por qué son útiles en el sector salud?" 
Dra. Oliva López Arellano 
MESA REDONDA "Perspectivas del cuidado"
Dra. Edith Gutiérrez Cruz
Mtra. Margarita Cárdenas Jiménez
Mtra. Aurora García Piña
Dra. Olivia Tena Guerrero
Coordina: Lic. Yolanda Vargas Sánchez
RECESO
FORO "Cuidado y cuidadores en un mundo globalizado"
Mtra. Regina Martínez Díaz 
Biol. Mirsa Erendira Aguirre Lara
Dr. Axel Ramírez Morales
Coordina:  Mtra. Claudia Garza González
COMIDA
TALLER 1.  Terapias complementarias para el cuidado 

(relajación y digitopuntura)
Lic. Yolanda Vargas Sánchez
Mtra. Leticia Sandoval Alonso 

TALLER 2. Prescripción de medicamentos por 
enfermería
Dra. Adela Alba Leonel
Mtra. Olivia Arcos García
Mtra. Paula Santiago Martínez

TALLER 3. Etnografía para el cuidado
Mtra. María Victoria Fernández García

TALLER 4.  Construcción de diagnósticos de enfermería
Mtra. María Aurora García Piña 
Mtra. Verónica Flores Fernández

TALLER 5.  Cuidados paliativos
Mtra. Beatriz Bernal López

FORO "Promoción de la salud en los diferentes 
grupos de edad" 
Mtra. Miroslava Iliana Carrasco González 
Mtra. Juana Angélica García 
Mtra. Verónica Flores Fernández 
Mtro. Juan de Francisco José Castro Mariscal 
Coordina:  Dra. Adela Alba Leonel
CONFERENCIA MAGISTRAL "La educación a 
distancia como estrategia de acceso universal
Dr. Alfredo Juan Arnaud Bobadilla 
RECESO
MESA REDONDA "Uso de la tecnología para el 
cuidado y su contribución en el mercado laboral"
Enf. Graciela Salazar Caballero 
Mtra. Luz María Araceli Jiménez Pérez 
Mtra. Zoila León Moreno
Coordina:  Mtra. María del Rosario 
Monterrosas Regalado
CONFERENCIA MAGISTRAL "Transferencia 
del conocimiento en enfermería"
Mtra. Rosa Amarilis Zarate Grajales
RELATORIA
ACTIVIDAD CULTURAL Concierto por "Estudio 
y Folklore"
CLAUSURA

10 DE AGOSTO 11 DE AGOSTO

http://www.educacionadistancia.eneo.unam.mx/coloquio

PROGRAMA


